2. Diaphragma plerumque in eo corporis latere rumpi
solet, cui aliquis illapsus fuerit. —

3. Respiendiæ sunt viscerum in abdomine et
pectore conditiones. Cum herniae diaphragmaticæ rupturas
sequitae diutius duraverint, viscera abdominalia, praesertim

hepar aut ventriculus intumescere solent, id quod sit ob loci in abdomine abundantiam. Pulmo quoque alter, vel maxime sinister comprimitur inque massam carnosam columnae vertebrali vicinam transformatur. (Cf. Sam. Dreifus Abhandl. über die Brüche des Zwerchfells in Beziehung auf gerichtl. A. K. Tübingen 1829). Ex solis autem in corpore mortuo signis arduum interdum erit colligere, fueritne recens, an inveterata an innata diaphragmatis apertura viscerumque inde sequens dislocatio. Itaque ad ea quae in homine vivente observata fuerint delegatur cuius judicium exigitur medicus. Attamen ne his quidem certi aliquid concludi posse inde liquet, quod interdum graviora in viuis signa diaphragmate rupto non observantur. Hujus generis exemplum illustrissimum a medico Davat commemoratum est. (Devergie l. c. T. II. p. 236).

Homo quidam violentus cum duobus sodalibus e deversorio domum revertitur. Rixatus cum obvio quodam plagis gravissimis affectus ad terram datur. Postea ad se rediens cum sodalibus se contulit ad medicum Davat, conquestum de vi sibi illata. Hic statim in sella desedit, sodalibusque magno mugitu adversam fortunam enarrantibus, silentio tenetur, capite manibus fulto. Dimissi cum abirent, hic de sella surgit, tardoque gradu, neque tam vacillans foras exit. Eodem modo nullo verbo prolati, magnis quam leucae unius itinere confecto pervenit ad oppidum aliud, unde horā transactā domum unā proficiscuntur. Hac vero via repente concidit noster atque conscientia omnino carens dominum allatus est, ubi die proximo post meridiem moritur, gravi per omne hoc tempus stupore et torpore oppressus.

In corpore secto nulla omnino capitis laesi vestigia externa. Textus subcutaneus sanguine tintitus in uno tantum loco sanguinis congesti aliquid praebebut, quod vero e cranio fracto provenisse videbatur. In cranii cavo sanguinis effusi unciae fere duas, dura

mater quinque pollicum spatio ab ossibus crani soluta. Haemorrhagia ex arteria meningea media rupta orta esse videbatur. Cerebrum illaesum, nisi quod in loco sanguinis effusi depresso videbatur.

In abdomine nulla laesiorum vestigia externa; lienis, hepatis, intestinorum status a solito non abhorrens. Ventriculi vero fundus per ruptum in centro tendineo diaphragma in pectoris cavum intraverat. Ruptura haec pollices duos cum dimidio longa recens, margines exhibebat cum ventriculi parietibus non conglutinatos. Devia vero ventriculi pars rupta deprehendebatur, contenta omnia in pectoris cavum effusa, abdomine nullam hujus materiae partem continentem. Pulmo sinister compressus et in partem superiorem protrusus. Pleura congestionis sanguineae vestigiis notata.

Hoc exemplum vel maxime notabile est eo, quod tam gravibus laesioribus aeger homo per tres quatuorve horas ambulare valuerit. Unde in sententias quoque diversas abierte medici, quibusdam fieri potuisse negantibus ut diaphragma et ventriculum rupta jam habuerit tunc, quem medicum adierit. Itaque et ipse Devergie conjectat, utrumque postremo demum post ambulationem easu ruptum esse. Sanguis enim sensim ac pedetentim in capitis cayum effusus liberum per aliquod tempus sensorium relinquere poterat. Alii vero medici, quibus et nos consentimus verisimilius habent, omnes jam et diaphragmatis et ventriculi laesiones subfuisse, sed adeo latuisse, ut non statim agnoscerentur.

In Beckii (Medical Jurisprud. Lond. 1842 p. 723) exemplo diaphragmatis rapti (Medico-Chirurgic. Review vol. XXVI p. 452) homo quidam validus dum ascendere vult in rhedam cursualem publicam ad terram provolutus rotis contritus est. Tibia dextra fracta, at signa nulla periculosa observata excepta tussi graviori cum sputis copiosis. Mortuus necopinato sexto demum die. Deprehenditur diaphragma tum a costis tum a sterno diductum

spatio hand exiguō, viscera abdominalia partim in thoracem protrusa. Practerea minor adhuc in alio quodam diaphragmatis loco ruptura.

Auriga quidam, qui vehiculum regebat lapidibus oneratum in terram lapsus rota per abdomen transeunte obtritus est. Confecit tamen leucarum duarum iter usque ad urbem Montpellier. Ibi nocte in devensorio transacta mane tantum de totius corporis lassitudine conquetus, cum jam in nosocomium abiē pararat condit, eoque delatus statim extinguitur. In corpore mortuo diaphragmatis ruptura sex pollices longa, lieu non solum disruptus sed etiam adeo comminutus et in massam deformem redactus, ut quarta tantum pars relinquetur, eaque solito densior, humiditate magis destituta. Intestinum tenuē disruptum erat, ita ut cultello sectum esse videretur. Haec a Dr. Dalmas observata referuntur, apud Devergie l. c. T. II p. 255.

Quibus exemplis allatis si probabile videtur, graviora interdum ex diaphragmate rupto non oriri incommoda, alia tamen multa exstant, in quibus mors subitanea rupturam secuta sit; quorum aliquot Devergie l. c. promittit: tria sunt mortis subitae ex diaphragmatis sub vomitu ruptura, unum sub partu, aliud conductoris rheda cursualis statim mortui cum de summa rheda in terram delapsus diaphragma rupisset; aliud Germani cuiusdam hominis validissimi, qui cum cupam cerevisii maximi ponderis, quae in doliarum demittebatur, relaxantibus funem sodalibus solus retinere vellet, repente ingemens concidit, statimque extinctus est. Diaphragma ruptum repertum.

Cum vero diaphragmatis rupti in homine vivo signa duplicitis generis sint, concedendum quidem est, incerta esse ea, quae ex diaphragmatis vulnere nascantur, quae vero pertinent ad intestinorum deviorum constrictiōnē hand facile aberunt in minoribus rupturis, in majoribus facilius

quidem desiderabuntur. Atqui has postremas mors si non statim sequitur, tamen certa imminet. Non nihil certitudinis etiam additur signis in homine vivo ex auscultatione et percussione pectoris colligendis, nisi ea fuerint neglecta.

Caput III. De hepate rupto.

Hepar in abdomine ita situm est, ut parte superiore suspensum; inferiore visceribus abdominalibus tanquam pulvillo incumbat. Pars anterior eaque tenuior costarum inferiorum praesidio gaudet, pars posterior crassior super renem dextrum tanquam in recessu latet. Qua situs conditione efficitur, ut levioribus corporis concussionibus obnoxium non sit hepar, quippe quae hand facile usque ad id propagari possint. Neque enim diaphragma, neque viscera supposita ad motum vibratorium transferendum satis apta sunt, quia elasticitatis multum, rigiditatis parum habent, ipsaque suspensionis conditio innoxias reddit eas concussions, quae elasticitatis nostri organi limites non transgrediantur. Alter vero res se habet in conquassationibus vehementibus. His enim facile rumpitur hepar, unde fit, ut post casum gravorem aut in caput aut in nates saepissime hepar ruptum deprehendas. Quae vero rupturis faveant sunt fere haec:

1. Forma hepatis complanata, quae ad globum minime accedit. (Cf. legem VIII.)
2. Pondus admodum magnum accidente exigua elasticitate, magna vero molilitate et fragilitate.
3. Conjunctionis cum diaphragmate ratio inaequalis. (Cf. supra pag. 46.)

Conjunctionis praesertim cum diaphragmate inaequalis ratio babenda est, quae quemadmodum ad hepar rumpendum faciat in legis a nobis propositae septimae explicacione expediimus. Inde colligitur, in cadaveribus quae experimenti caussa per altum demittuntur (Richerand) cum in nates de-lapsa fuerint hepar fortasse facilis rumpi ob muscularum abdominalium relaxationem. Ceterum facile intelligitur, in concussionibus vehementibus eas ipsas conditiones pernicio-sas esse hepatis, quae in parvis valeant ad vindicandam integritatem, puta formam complanatam et suspensionem.

Contra rarius fieri solet ut hepar iētu regioni hypo-chondriacae dextrae illato rumpatur, nisi vis externa modum excesserit, ita ut in mortiferis illis corporis humani con-tritionibus quales vehicularum rotis, saxis, trabibus sunt, haud rarius hepar quam cetera organa rupta inveniantur. Margo enim anterior costarum inferiorum munimento tutus est, medium hepar altius sublatum in ipso thoracis cavo latet, unde sit, ut vis quaedam modica in hypochondrium dextrum agens, compressis visceribus abdominalibus in altum potius compellat hepar quam contundat.

Quae conditiones mutantur, ubi immutato situ in par-tem inferiorem descendit hepar, id quod evenit, cum repleto dextro thoracis cavo liquore quodam, diaphragma subsidit. Dexter potissimum lobus sedem mutat, et in infimo abdo-mine reperiri potest. Id ipsum et sit cum aliqua ex caussa pondus augetur hepatis; quibus conditionibus magis obno-xium erit virium externarum actionibus.

Hepatis rupturae tum in superficie superiori, tum in inferiori reperiuntur, neque in una alterave parte frequen-tiores eveniunt, nisi in lobi minoris vicinitate. Ra-

rissime totam hepatis substantiam disruptam habes, plerum-que vero rupturae unum vel duos pollices altae sunt, pleraeque ab anteriore parte versus posteriorem tendunt, transversariis rarissimis. Quae plagarum directio non-nihil subsidii nobis praebet in confirmanda illa, quam attu-limus de hepate rumpendo opinione. Hepatis plagae late hiare non solent, margines sunt granulosi qualis ipsa est hepatis substantia; membrana vestiens aut margini incubit, aut etiam reflexa reperitur, ita ut aliquantulum superficii nudetur quatenus plaga patet. Plerumque ipsa fissura san-guinem aut nullum continet aut non multum, sanguis vero effusus in cavi abdominalis partibus infimis offenditur, ne-que multus esse solet et ejus copia respondere non videa-tur rupturarum magnitudini.

Inter omnia hepatis vulnera jure creditur rupturas plu-rimum periculi afferre, quo non facile hominem evasum audieris nisi forte conditiones subfuerint, quibus sanguinis in abdomen effusio averteretur. Memorabilis sanata ruptura a medico Chisholm relata. (Horn's Archiv 1819. Tom. I. p. 451.)

Miles anglicus ex dysenteria convalescens hypochondrium dextrum violenter scamni angulo impinxit. Doloribus, quos graves expertus erat post tres septimanas paene liberatus videbatur. Tum vero febri correptus intra decem dies moritur. Corpore mortuo aperto inventae sunt cicatrices in margine convexo hepatis due, crucis instar compositae, quarum altera pollicem unum et dimidium, altera unum aequabat. In altera cicatricis longioris extremitate macula gangraenosa duas pollices lata comparebat. Tum cicatrices, quae cartilaginis paene resistantiam praehabant, tum macula gan-graenosa altitudine pollicis unius erant. Laesonia vestigia externa neque in corpore vivo, neque in mortuo reperta. Exitus faustus

forsitan eo explicari possit, quod sanguis non multus effusus fuerit in homine ex dysenteria convalescente, adhuc exsangui. Notandum tamen est, hoc observatum esse in regionibus Americae meridionalibus.